



Pinerlutsaaliuinnermut Siunnersuisoqatigiit
Det Grønlandske Kriminalpræventive Råd

PiSiu

Pinerlutsaaliuinnermut Siunnersuisoqatigiit
Det Grønlandske Kriminalpræventive Råd

Årsberetning 2019





Indholdsfortegnelse

Forord	3
PiSius formål	3
PiSius strategi 2016-2020 – Tidlig indsats	4
<i>Vold og seksualforbrydelser</i>	4
<i>Misbrug af rusmidler</i>	4
<i>Cybercrime</i>	5
Samarbejde med Det Kriminalpræventive Råd i Danmark	5
PiSius arbejde i 2020	5
Sekretariatet for PiSiu	6



Forord

Til Justitsministeren og Naalakkersuisut – Grønlands Selvstyre.

I medfør af bekendtgørelse nr. 1178 af 9. december 2008 af forretningsorden for PiSiu § 7 afgiver PiSiu hvert år en kort beretning til Justitsministeren og Grønlands Selvstyre om Rådets virksomhed det forudgående år.

PiSiu er en forkortelse for Pinerlutsaaliuinnermut Siunnersuisoqatigiit, som betyder Det Kriminalpræventive Råd.

Årsberetningen beskriver de aktiviteter, som PiSiu har bedrevet i 2019. Det er en gennemgang af aktiviteterne styret af PiSius strategi for 2016-2020, der nu er gået ind i sit sidste år.

Beretningen for 2019 afgives hermed.

PiSius formål

Siden stiftelsen i 2009 har PiSiu arbejdet for at forebygge kriminalitet i Grønland gennem sikkerhedsfremmende foranstaltninger, ved oplysningsvirksomhed og erfaringsudveksling samt ved rådgivning af lokale SSSPK-udvalg (nu forebyggelsesudvalg).

For at sætte retningen for det forebyggende arbejde har PiSiu fastsat følgende vision og mission:

- **Vision:** At styrke og inspirere til en integreret forebyggende indsats med henblik på at nedbringe kriminalitet.
- **Mission:** At forebygge kriminalitet ved oplysningsvirksomhed og erfaringsudveksling samt ved rådgivning af lokale SSSPK-udvalg (nu forebyggelsesudvalg).

PiSius strategi for 2016-2020 er udarbejdet med henblik på at understøtte visionen og missionen bedst muligt. Strategien gennemgås i hovedtræk nedenfor, hvor også aktiviteterne i 2019 beskrives med tilknytning til strategiens pejlemærker.



PiSius strategi 2016-2020 – Tidlig indsats

Strategien for PiSius arbejde i perioden 2016-2020 går så småt ind i sit sidste år. Samtidig med at arbejdet med en ny strategi er igangsat, arbejdes der videre inden for rammerne af den nuværende strategi i den kommende tid.

PiSius strategi 2016-2020 bærer titlen ”Tidlig indsats”. Med denne strategi har PiSiu arbejdet for at sætte fokus på de børn og unge i Grønland, der skal tegne landets fremtid. Sideløbende med fokuset på børnene har PiSiu arbejdet med en forebyggelsesindsats målrettet forældrene, der bærer et stort ansvar for at være med til at skabe en tryk opvækst for børnene.

De fire strategiske pejlemærker har på den baggrund været:

- Vold og seksualforbrydelser
- Berigelseskriminalitet
- Misbrug af rusmidler
- Cybercrime

Under hvert af de strategiske pejlemærker har PiSiu i 2019 lavet en række aktiviteter og indsatser, der har været styrende for fremdriften i arbejdet med de strategiske pejlemærke. Disse aktiviteter og indsatser gennemgås nedenfor, hvor der i 2019 ikke har været særskilte aktiviteter eller indsatser knyttet til det strategiske pejlemærke om ”Berigelseskriminalitet”.

Vold og seksualforbrydelser

I samarbejde med Foreningen Grønlandske Børn har PiSiu i 2019 sat fokus på forebyggelse af vold gennem projektet TASSA / STOP VOLD. I 2019 blev der indgået et formelt samarbejde i form af en samarbejdsaftale mellem PiSiu og Foreningen Grønlandske Børn.

PiSiu er i løbende dialog med PAARISA om arbejdet med den nationale strategi ”Killiliisa”, hvilken har været med til at sætte yderligere fokus på forebyggelse af seksuelle overgreb. PiSius strategi og arbejdet med Killiliisa har tætte forbindelser, og derfor er der et naturligt samarbejde på området.

Misbrug af rusmidler

PiSiu deltog i august måned i nordisk rusmiddelseminar med fokus på misbrug af rusmidler, hvor der blev indsamlet viden om at forebygge særligt misbrug af hash og alkohol. Seminaret blev arrangeret af PAARISA, og seminaret var derfor også en oplagt måde for PiSiu til at fortsætte det gode



samarbejde med både PAARISA og andre samarbejdspartnere om en bred forebyggelsesindsats på tværs af råd, nævn og myndigheder i hele Grønland.

Cybercrime

Arbejdet med at forebygge cybercrime har særligt været båret af et samarbejde med Red Barnet Grønland. Samarbejdet har i 2019 udmøntet sig i, at der er udviklet undervisningsmateriale til skolerne i Grønland om god digital adfærd og forebyggelse af digital mobning og krænkelser. Undervisningsmaterialet er i 2019 i et samarbejde med Uddannelsesstyrelsen gjort tilgængeligt på LærerIntra, hvorfor alle lærere i Grønland har mulighed for at tilgå materialet.

PiSiu deltog i maj en konference arrangeret af The Nordic Research Council for Criminology (NFsK). Konferencen handlede om kriminalitet i den digitale æra, hvorfor PiSiu deltog med henblik på at indsamle større viden om cybercrime for på bedst mulig vis at kunne forebygge kriminalitet i Grønland i en øget digitaliseret verden.

Samarbejde med Det Kriminalpræventive Råd i Danmark

PiSiu arbejder på at få etableret et endnu tættere samarbejde med Det Kriminalpræventive Råd i Danmark. Der er en række forhold, hvor PiSiu med fordel kan drage nytte af den store viden om kriminalpræventive tiltag, der findes i Det Kriminalpræventive Råd i Danmark. Der er et uudnyttet potentiale og en mulighed for et endnu tættere samarbejde med fokus på udveksling af både viden og materiale, der kan omsættes til grønlandske forhold. Dette arbejde fortsættes i den kommende tid.

I den kommende tid har PiSiu inddraget Det Kriminalpræventive Råd i Danmark i udviklingen af den kommende strategi for 2021-2024, hvor Det Kriminalpræventive Råds analyseafdeling fungerer som primær sparringspartner for PiSius sekretariat i det indledende strategiarbejde. Dette er for at sikre den bedste viden at vælge de strategiske pejlemærker på baggrund af, hvilket gør PiSiu i stand til på bedst mulig vis at forebygge kriminalitet i Grønland – også i de kommende år.

PiSius arbejde i 2020

PiSiu har i 2020 en del medlemsskaber, der udløber. I 2020 bliver der derfor en ny rådssammensætning, der skal være med til at udvikle den nye strategi og fremadrettet understøtte implementeringen af strategien. Strategiarbejdet er en stor del af PiSius arbejde i 2020.



PiSiu arbejder desuden videre med samarbejdet med Red Barnet Grønland om indsatsen 'Chat Paaralugu', hvor der i 2019 blev udviklet undervisningsmateriale til folkeskolernes yngste-, mellemste- og ældstetrin.

Sekretariatet for PiSiu

Sekretariatet for PiSiu er organisatorisk placeret i Grønlands Politi. Sekretariatsfunktionen er forankret i Kriminalpræventiv afdeling, hvor flere medarbejdere deler sekretariatsopgaverne.

På vegne af PiSiu

Bjørn Tegner Bay
Formand for PiSiu